
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

     III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
 

OGGETTO: Accertamento somme dell’importo di € 8.844.860,72 per gli interventi previsti, per la 
quota saldo dell’annualità 2024, dal D.D.G. n. 356 del 22/10/2021 Regione Siciliana - Contributi al 
comma 883 art. 1 L. 145/2018).  
Rif. Sospeso n. 9799 del 18/12/2024   
 

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO:  

 che con D.D.G n. 356 del 22/10/2021 Regione Siciliana - Contributi al comma 883 art. 1 L. 145/2018 - sono 
state assegnate risorse per interventi relativi al Programma strade della rete viaria delle Città 
Metropolitane;  

 che con nota prot. n. 14136 del 09/09/2024 l’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica 
della Regione Siciliana ha comunicato, con D.R.S. n. 324/2024, l’assegnazione alla Città Metropolitana di 
Messina di € 8.266.527,52, per una prima quota dell’annualità 2024, pari al 50% dell’importo complessivo 
attribuibile per strade e scuole; 

DATO ATTO che la Regione Siciliana ha assegnato alla Città Metropolitana di Messina la quota saldo 
dell’annualità 2024 di € 8.844.860,72, pari al restante 50% dell’importo complessivo, attribuibile per strade e 
scuole; 
RISCONTRATA l’esigenza di regolarizzare i sospesi di cassa con il Tesoriere, alfine di assicurare concordanza 
tra i dati contabili di questi ultimi e quelli degli Uffici Finanziari di questa Città Metropolitana di Messina; 
VISTA la comunicazione da parte della II Direzione – Servizi Finanziari e Tributari relativa al sospeso di cassa 
9799 del 18/12/2024 per un importo di € 8.844.860,72, eseguito dall’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica della Regione Siciliana;  
RITENUTO necessario procedere con l’accertamento di € 8.844.860,72 per i motivi suindicati; 
VISTA la risorsa di entrata 73/E ed il corrispettivo capitolo di spesa 7618/U;  
RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana la Deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 02 del 27/05/2024 con la quale è stato   approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024/2026; 
VISTI:  
- Il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

5683 30/12/2024

5359 30/12/2024



 

 

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  

- L’art. 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;  

- il D. Lgs. 36/2023; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

- lo Statuto Provinciale;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019 

DETERMINA 
ACCERTARE l’importo complessivo di € 8.844.860,72 in riferimento al sospeso di cassa n. 9799 del 18/12/2024 
a carico dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Siciliana, alla risorsa 
di entrata 73/E del Bilancio pluriennale 2024/2026; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
TRASMETTERE copia del presente atto alla II Direzione per i successivi adempimenti di competenza; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line.  

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il responsabile del procedimento è il Dirigente della III Direzione Viabilità Dott. Biagio PRIVITERA recapiti 
090/7761339 - e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana

         

                          IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                         Dott. Biagio PRIVITERA 

                        F.to digitalmente 

  

 

 

 

 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 

 

 

 

 


